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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

24/725

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Godkende dagsordenen

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024

Godkendt med bemærkning om at punkt 6 udgår af dagsordenen.



Punkt 2: Godkendelse af finansiering af March mod Ensomhed 2024

24/5586

Sagsresumé

Sønderborg Kommune er for fjerde år i træk værtskommune for March mod Ensomhed. March mod Ensomhed er et
landsdækkende arrangement, med fokus på ensomhed og på den sundheds- og samfundsudfordring som ensomhed udgør.

Forvaltningen lægger op til, at March mod Ensomhed finansieres via politikområde 13.09.

March mod Ensomhed understøtter Byrådets vision 2022 – 2025 i forhold til fokusområdet ”Et godt liv” samt
kommunens politik for det frivillige, sociale og sundhedsfremmende område 2024 - 2027, hvor fokus på ensomhed er et
af de bærende elementer i politikken.

Sagen forelægges til Sundhedsudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

finansiering af March mod Ensomhed i 2024 via politikområde 13.09 Frivilligt Socialt og Sundhedsfremmende
arbejde.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommunes politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område 2020 – 2023 ”Fællesskaber er
noget, vi skaber sammen” beskriver fire områder, som Sønderborg Kommune ønsker at have et øget fokus på i politikkens
levetid. Visionerne for de fire fokusområder i politikken er omsat til konkrete og målbare indsatser i fire
frivillighedsplaner. Det ene fokusområde i politikken er ”Ensomhed”. Fokusområdet er foldet ud i frivillighedsplanen med
samme navn, som blandt andet beskriver ”March mod Ensomhed” som en aktivitet, der skal understøtte, at kommunen
kommer i mål med fokusområdet.

Initiativtager til eventet, Patrick Cakirli, udfører March mod Ensomhed hvert år fra uge 32 til og med uge 41, hvor han
vandrer ca. 2.000 kilometer. I år starter marchen i Kalundborg og slutter i Esbjerg. Hensigten med marchen er at sætte
nationalt fokus på ensomhed som sundheds- og samfundsudfordring. Konceptet for marchen tager afsæt i en forståelse af,
at ensomhed blandt andet kan bekæmpes ved hjælp af ”fællesskaber”. Således marcherer initiativtageren kun, hvis der er
nogen at gå sammen med. På den måde symboliserer marchen vigtigheden af fællesskab, sammenhængskraft og social
ansvarlighed i kampen mod ensomhed.

Med ovenstående afsæt er Sønderborg Kommune for fjerde år i træk værtskommune for March mod Ensomhed. I 2021,
2022 og 2023 deltog op til 250 borgere i marchen i Sønderborg Kommune. I 2024 foregår March mod Ensomhed i
Sønderborg søndag den 1. september og mandag den 2. september, hvor Sundhedsudvalget inviterer alle borgere, der har
lyst, til i fællesskab at gå nogle kilometer i kamp mod ensomhed. Programmet starter søndag den 1. september kl. 10.50
ved Frivillighedens Hus i Sønderborg. Her får deltagerne udleveret en sikkerhedsvest og vand til turen. Ud fra et
bæredygtighedsperspektiv, er sikkerhedsvestene genanvendelige og genbruges til fremadrettet afholdelse af
arrangementet.

Herefter er der mulighed for bustransport til Fynshav Færgehavn, hvor marchen starter ledt an af Sønderborg Garden.
Undervejs vil der være frokostforplejning, samt en fælles pause, med kaffe og frisk frugt. Dagen rundes af med
fællesspisning, hvor deltagerne præsenteres for fællesskabstilbud i de frivillige sociale og sundhedsfremmende foreninger
med fokus på at mindske ensomheden i kommunen.

Mandag den 2. september starter kl. 7.30 ved Sønderborg Rådhus. Deltagerne får udleveret en sikkerhedsvest og vand
inden turen går mod Aabenraa. Undervejs vil der være samme forplejning som dagen før. Dagen afsluttes ved
kommunegrænsen til Aabenraa, hvor deltagerne tager afsked med initiativtageren til eventet. Herefter vil der være
bustransport tilbage til Sønderborg Rådhus.

Økonomi

Forventede budgetdisponeringer til March mod Ensomhed 2024



Klistermærker med logo til sikkerhedsveste 2.000 kr.

200 sikkerhedsveste 9.000 kr.

Transport 9.000 kr.

Forplejning 6.000 kr.

Sønderborg Garden 4.000 kr.

Total 30.000 kr.

 

Udgifter til March mod Ensomhed 2024 forventes at udgøre i alt 30.000 kr. Forvaltningen foreslår, at March mod
Ensomhed 2024 finansieres på politikområde 13.09 Frivilligt Socialt og sundhedsfremmende arbejde. Budgetrammen til
frivilligt socialt- og sundhedsfremmende arbejde udgør i 2023 3,1 mio. kr.

Udgifter til March mod Ensomhed er reduceret fra 80.000 kr. i 2022 til 30.000 kr. i 2023.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansieringen sker indenfor budgetrammen på politikområde Frivilligt Socialt og Sundhedsfremmende arbejder (13.09)

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024

Godkendt.

For stemte: Didde Lauritzen (A), Erik Lorenzen (A), Desalegn Tufa (A), Vivi Brit Nielsen (V)

Imod stemte: Bo Kleis Christensen (D)



Punkt 3: Godkendelse af videreførelse af politik for det frivillige sociale og
sundhedsfremmende område 2020-2023

24/7218

Sagsresumé

Sønderborg Kommunes politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område 2020-2023 ”Fællesskaber er
noget, vi skaber sammen” udløb med udgangen af 2023.

Sundhedsudvalget har i marts 2024 godkendt en prioriteret liste over udvalgets opgaver for 2024, hvor en revidering af
den nuværende politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende område ikke fremgår.

På baggrund heraf indstiller forvaltningen til, at den nuværende politik for det frivillige sociale og sundhedsfremmende
område videreføres i tre år, så den udløber i 2026. Dette muliggør, at forvaltningen og relevante aktører kan bibeholde
fokus på de fire overordnede indsatsområder og fortsætte den planmæssige proces for tiltag under indsatsområderne.

Politikken understøtter Byrådets fokus på at udvikle bæredygtige byer og lokalsamfund i tæt fællesskab med borgere og
foreninger gennem politikkens fokus på, at eksisterende frivillige fællesskaber kan udvikles og nye kan opstå.
Derigennem bidrager politikken både ind i udvikling af vores velfærdssamfund og til sammenhængskraften i det lokale
samfund.

Byrådet har beslutningskompetence, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at Byrådet godkender

at Sønderborg Kommunes politik for det frivillige sociale- og sundhedsfremmende område 2020 - 2023
”Fællesskaber er noget, vi skaber sammen” videreføres i tre år, så den udløber med udgangen af 2026

Sagsfremstilling

Den 29. april 2020 godkendte Byrådet Sønderborg Kommunes politik for det frivillige sociale- og sundhedsfremmende
område for perioden 2020 – 2023 ”Fællesskaber er noget, vi skaber sammen”. Politik for det frivillige sociale- og
sundhedsfremmende område udløb med udgangen af 2023.

Som et supplement til politikken er der udarbejdet frivillighedsplaner med konkrete handlinger som skal sikre, at
politikkens fire indsatsområder bliver til virkelighed:

Fleksible rammer og vilkår
Brobygning
Ensomhed
Mental sundhed

Sundhedsudvalget godkendte i august 2021 fire frivillighedsplaner. Frivillighedsplanerne omsætter politikkens mission til
indsatser, der skal bidrage til et fokus på, at fællesskaber er noget, vi skaber sammen. Frivillighedsplanerne er
procesplanen for, hvordan vi kommer i mål med fokusområderne i politikken. Derfor knytter hver frivillighedsplan sig til
et af de fire indsatsområder.

I marts 2024 godkendte Sundhedsudvalget en prioriteret liste over opgaver for Sundhedsudvalget i 2024. Prioriteringen
blev forelagt udvalget på baggrund af, at besparelser i forvaltningens omkostninger til administration over de seneste år
gør, at forvaltningen ikke har de nødvendige driftsmidler og ressourcer til at prioritere gennemførelsen af alle de ønskede
opgaver for 2024. En revidering af Sønderborg Kommunes politik for det frivillige sociale- og sundhedsfremmende
område fremgår ikke af Sundhedsudvalgets liste over prioriterede opgaver i 2024.

En videreførelse af den nuværende politik for det frivillige sociale- og sundhedsfremmende område vil gøre det muligt for
forvaltningen og relevante aktører at fortsætte den planmæssige proces for implementering af tiltag under politikkens
indsatsområder. Det er forvaltningens vurdering, at politikken med fordel kan videreføres i tre år og stadig vil være
indholdsmæssig aktuel for det frivillige social- og sundhedsfremmende område i Sønderborg Kommune, ligesom den
fortsat kan bidrage aktivt ind i opfyldelse af Byrådets Vision for Sønderborg Kommune.



Videreførelsen af Sønderborg Kommunes politik for det frivillige sociale- og sundhedsfremmende område 2020 - 2023
kræver mindre redaktionelle tilpasninger såsom ændring af årstal. Disse ændringer har forvaltningen foretaget, hvormed
Sundhedsudvalget forelægges den reviderede udgave.

Hvis videreførelsen af politikken bliver godkendt af Byrådet, udarbejder forvaltningen en revideret version af
frivillighedsplanerne i samarbejde og dialog med de frivillige sociale og sundhedsfremmende foreninger. Herefter bliver
de reviderede frivillighedsplaner forelagt til politisk godkendelse i Sundhedsudvalget ultimo 2024.

Økonomi

Budgetrammen i 2024 til udmøntning af frivillighedsplaner udgør 3,1 mio. kr. under politikområde 13.09 Frivilligt
socialt- og sundhedsfremmende arbejde.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Frivillighedspolitik 2024-2026



Punkt 4: Godkendelse af forlængelse af Åben og Rolig for Unge

24/7405

Sagsresumé

Sundhedsudvalget godkendte den 10. august 2022 en to-årig forlængelse af projektet ”Indsatser til fremme af mental
sundhed for unge i Sundhedscentret”. Formålet med forlængelsen var bl.a. at styrke rekrutteringsindsatsen til
stresshåndteringskurset Åben og Rolig via sociale medier, hvor unge og deres forældre færdes.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af Åben og Rolig for unge, der viser positive
resultater på både effekt for deltagerne og øget fokus på rekruttering via sociale medier. For at have et solidt
beslutningsgrundlag for eventuel videre drift af Åben og Rolig for unge vurderer forvaltningen dog, at der er behov for
mere viden om langtidseffekterne af Åben og Rolig for Unge. Forvaltningen foreslår derfor en et-årig forlængelse af Åben
og Rolig for Unge med henblik på at øge viden om effekt for deltagerne ved en 3-måneders opfølgning.

En forlængelse af Åben og Rolig for unge vil understøtte Byrådets vision om ”Et godt liv”, samt sundhedspolitikken
”Mod på mere sundhed” for 2023-2026, herunder særligt sundhedsplan 2 Mental sundhed.

Sundhedsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

forlængelse af Åben og Rolig for Unge.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte den 1. september 2020 indsatsbeskrivelsen ”Indsatser til fremme af mental sundhed for
unge i Sundhedscentret” og blev den 5. oktober 2021 orienteret om en midtvejsstatus. Grundet sparsomme resultater
under Covid-19, godkendte Sundhedsudvalget den 10. august 2022 en to-årig forlængelse af indsatsbeskrivelsen.

”Indsatser til fremme af mental sundhed i Sundhedscentret” består grundlæggende af to indsatser: Stresshåndteringskurset
Åben og Rolig for Unge og undervisningsforløbet Mental Topform. Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har
udarbejdet en evaluering af Åben og Rolig for Unge. Evalueringen af Mental Topform er under udarbejdelse og forventes
at blive forelagt Sundhedsudvalget efter sommerferien 2024.

Åben og Rolig for Unge er et gruppeforløb til unge i alderen 15-25 år med fokus på at reducere symptomer på stress og
give deltagerne redskaber og handlekompetencer til at håndtere hverdagen. Evaluering af effekten af Åben og Rolig for
Unge viser, at:

-          78 pct. af deltagerne oplever en reduktion i stress

-          98 pct. af deltagerne får redskaber og strategier, som de kan bruge i hverdagen

-          96 pct. af deltagerne føler sig bedre i stand til at arbejde videre med egne udfordringer efterfølgende.

Evalueringen viser desuden positiv effekt på en række andre parametre med stor betydning for den samlede mentale
sundhed:

-          74 pct. af deltagerne oplever en reduktion i angst

-          64 pct. af deltagerne oplever en reduktion i depression

-          66 pct. af deltagerne oplever en øget livskvalitet.

Der har i den to-årige forlængelse af Åben og Rolig for Unge været særligt fokus på rekruttering, blandt andet via sociale
medier. I samarbejde med kommunens kommunikations-afdeling er der udviklet materiale, som løbende er blevet anvendt
i kampagner på sociale medier, hvor målgruppen og deres pårørende vurderes at færdes. Det øgede fokus på rekruttering
har skabt positive resultater, og procesevalueringen af Åben og Rolig for Unge viser, at:



-          Det månedlige antal besøg på hjemmesiden for Åben og Rolig for Unge er steget fra 30 til 536 besøg pr. måned.

-          Der er sket en betydelig stigning i antallet af unge, der hører om tilbuddet via egne netværk og hjemmesiden. De
sociale medier vurderes at have en væsentlig betydning for dette.

Resultaterne fra Åben og Rolig for Unge viser samlet set, at indsatsen er med til at forbedre de unges mentale trivsel på
flere forskellige parametre. Sundhedsprofilen 2021 viste, at den mentale sundhed hos unge i Region Syddanmark har
været faldende siden 2013, med markante forværringer i perioden 2017-2021. Midtvejsstatus for Sundhedsprofilen fra
2023 bekræftede udfordringsbilledet. Forvaltningen vurderer derfor, at der fortsat er behov for indsatser til fremme af
unges mentale sundhed.

Evalueringen af Åben og Rolig for Unge viser en væsentlig og positiv effekt for deltagerne umiddelbart efter afslutning af
forløb. Viden om langtidseffekten af Åben og Rolig for unge er derimod begrænset. Forvaltningen foreslår derfor en et-
årig forlængelse af Åben og Rolig for Unge med henblik på at opnå mere viden om langtidseffekterne. Dette vil bidrage
til det bedst mulige beslutningsgrundlag for at vurdere, om Åben og Rolig for Unge er den rette indsats til målgruppen i
Sønderborg Kommune. Med forlængelsen vil der blive indsamlet data tre måneder efter deltagerne har afsluttet forløb i
forhold til både de nuværende parametre stress, angst, depression og livskvalitet samt nye parametre som ensomhed,
mestring og selvværd. En forlængelse af Åben og Rolig for unge vil understøtte Byrådets Vision 2022-2025 om ”Et godt
liv” og Sundhedspolitikken 2023-2026 og særligt sundhedsplan 2 – Mental sundhed.

Økonomi
Forvaltningen estimerer, at en et-årig forlængelse af Åben og rolig for unge kan afholdes indenfor en samlet økonomisk
ramme på 284.000kr, der foreslås finansieret via politikområde 13.01 Sundhedsfremme og forebyggelse som del af
implementering af Sundhedspolitikken og særligt sundhedsplan 2 – Mental sundhed.

Budgetrammen for politikområde 13.01 udgør i 2024 3,1 mio. kr. heraf er 2,2 mio. kr. disponeret. Der resterer 0,9 mio. kr.
til udvalgets disponering i 2024. Det foreslås, at projektmidlerne overføres årligt til Sundhedscentret i projektperioden 1.
oktober 2024 til 30. september 2025 jf. tabel nedenfor.

Indsatser Budget 2024 Budget 2025 I alt

Psykologtimer 47.000 kr. 140.000 kr. 187.000 kr.

Materiale til deltagerne 8.000 kr. 19.000 kr. 27.000 kr.

PR strategi (sociale medier) 5.000 kr. 15.000 kr. 20.000 kr.

Diverse (materialer, grafisk arbejde) 3.000 kr. 7.000 kr. 10.000 kr.

Samarbejde med Fonden Mental Sundhed 0 kr. 40.000 kr. 40.000 kr.

I alt 63.000 kr. 221.000 kr. 284.000 kr.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
indsatserne finansieres indenfor budgetrammen på politikområde Sundhedsfremme og Forebyggelse (13.01)

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024

Godkendt.

Bilag

Åben og Rolig for Unge_Evaluering maj 2024



Punkt 5: Godkendelse af mødeplan for 2025 - Sundhedsudvalget

24/5561

Sagsresumé

For hvert regnskabsår skal Byrådet, Økonomiudvalget og de stående udvalg vedtage en mødeplan.

Hvert af de stående udvalg har beslutningskompetencen for så vidt angår eget udvalg, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at godkende

forslag til mødeplan for 2025 for så vidt angår Sundhedsudvalgets møder.

Sagsfremstilling

Byrådet og udvalgene udøver deres virksomhed i møder. Økonomiudvalget og hvert stående udvalg træffer for hvert
regnskabsår beslutning om, hvornår og hvor udvalgets møder skal afholdes. Udvalgets beslutning om mødeplan kan af
ethvert af udvalgets medlemmer forlanges indbragt til afgørelse af Byrådet.

Med udgangspunkt i mødeplan for 2024 er der udarbejdet et samlet forslag for afholdelse af møder i alle udvalgene og
Byrådet for 2025, så der sikres et smidigt flow i dagsordensprocessen. Se bilaget ”Politisk mødekalender 2025”.

Juli holdes fri for byrådsmøder og udvalgsmøder og det samme gælder som udgangspunkt januar måned.

Mødetidspunkt foreslås som nedenfor:

Onsdage kl. 8.30 – 13.00
Økonomiudvalget

Tirsdage kl. 15.30 – 18.30
Teknik-, By- og Boligudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Onsdage kl. 14.00 – 17.00
Natur-, Klima- og Miljøudvalget

Onsdage kl. 15.30 – 18.30
Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab
Sundhedsudvalget

Torsdage kl. 8.30 – 12.00
Børne- og Uddannelsesudvalget

Torsdage kl. 15.30 – 18.30
Social-, Senior- og Handicapudvalget
Udvalget for Erhverv og Grøn Vækst

Torsdage kl. 19.00 – 21.00
Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024



Godkendt.

Med den tilføjelse at mødetidspunktet rykkes til kl. 16.00 – 19.00.

Bilag

Politisk mødekalender 2025



Punkt 6: Drøftelse af Åben skole-samarbejde med social- og
sundhedsfremmende foreninger

24/7276

Sagsresumé

Forvaltningerne Børn, Uddannelse og Sundhed og Kultur og Erhverv samarbejder om projekt Åben Skole om
motionsfremmende aktiviteter. Børne- og Uddannelsesudvalget, Sundhedsudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskab godkendte i november 2022 at forlænge projektet til skoleåret 2023/2024.

Med udgangspunkt i projektet, har forvaltningen Børn, Uddannelsen og Sundhed afdækket om der kunne være potentiale
for at afprøve et samarbejde lignende projekt Åben Skole mellem folkeskoler og det frivillige sociale og
sundhedsfremmende foreningsområde. Der er kommet et begrænset antal tilbagemeldinger, med et overordnet budskab
om, at foreningerne ikke kan se sig selv som deltagere i et samarbejde lignende Åben Skole.

Forvaltningen anbefaler, at Sundhedsudvalget drøfter tilbagemeldingerne fra de sociale- og sundhedsfremmende
foreninger vedrørende et Åben Skole-lignende samarbejde.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

Et Åben Skole-samarbejde med social- og sundhedsfremmende foreninger

Sagsfremstilling

Siden 2018 har forvaltningerne Børn, Uddannelse og Sundhed og Kultur og Erhverv samarbejdet om projekt Åben Skole
om motionsfremmende aktiviteter. Formålet med projektet er at fremme og styrke samarbejdet om motionsfremmende
aktiviteter mellem skoler og idrætsforeninger i Sønderborg Kommune. I projektperioden har idrætsforeninger haft
mulighed for at søge kompensation til at afholde motionsfremmende aktiviteter på kommunens folkeskoler.

På baggrund af projektet, har forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed afdækket mulighederne for at afprøve et tiltag
lignende projekt Åben Skole om motionsfremmende aktiviteter. Tiltaget vil involvere det frivillige sociale og
sundhedsfremmende foreningsområde i et Åben Skole lignende koncept. Forvaltningen har derfor kontaktet de frivillige
sociale og sundhedsfremmende foreninger i Sønderborg Kommune og spurgt om de kunne have interesse i at deltage i et
Åben Skole-samarbejde med kommunens folkeskoler.

Forvaltningen har modtaget tilbagemeldinger fra 7 ud af 150 foreninger inden for det frivillige sociale og
sundhedsfremmende område.
 

Følgende foreninger har givet en tilbagemelding:

1. Husflid Sønderborg
2. Ældre Sagen Sønderborg-Sundeved
3. Ældre Sagen Broager
4. Kræftens Bekæmpelse
5. PROPA Sønderborg
6. Stol på motionen
7. Mødrehjælpen

 

Tilbagemeldingerne fra foreningerne viser, at foreningerne på området har svært ved at se sig matche målgruppen for
Åben Skole, som er elever i folkeskolerne. Det fremgår af tilbagemeldingerne, at elever fra 0-10 klassetrin og
foreningernes medlemmer, der for de flestes vedkommende er over 60 år, befinder sig på forskellige stadier i livet. Det
vurderer foreningerne gør det svært at skabe sammenhæng mellem de to målgrupper. Desuden påpeger foreningerne, at
mange af tilbuddene på det frivillige sociale område er individuelle og rettet mod sårbare borgere, hvilket gør det
vanskeligt at motivere en hel skoleklasse til at deltage i foreningernes tilbud.



En anden udfordring er tidspunktet for afviklingen af tilbuddene, som ofte ligger i formiddags- og eftermiddagstimerne.
Dette kolliderer med elevernes skoletid og deltagelse i idrætsfællesskaber. Hvilket gør det svært for foreningerne at se,
hvordan eleverne kan fortsætte med at deltage i de frivillige sociale tilbud efterfølgende.

Forvaltningen vurderer, ud fra foreningerne tilbagemeldingerne, at foreningerne på det frivillige sociale- og
sundhedsfremmende område ikke kan se sig selv i et koncept lignende projekt Åben Skole.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024

Udgået.



Punkt 7: Drøftelse af driftsomprioriteringer 2025-2028 - Sundhedsudvalget

24/7467

Sagsresumé

Af budgethandleplanen for 2025-2028 fremgår det, at fagudvalgene på deres møder i maj og juni, som en del af
budgetlægningsprocessen, drøfter driftsomprioriteringer fra 2025 indenfor deres eksisterende driftsrammer. Herunder
driftsomprioriteringer ift. eventuelle reduktionsbehov.

Endvidere kan udvalgene drøfte eventuelle temaer, samt finansiering heraf, som udvalget ønsker opmærksomhed på i de
kommende budgetforhandlinger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

Eventuelle forslag til driftsomprioriteringer indenfor deres driftsrammer

Og

Eventuelle forslag til temaer, inklusiv finansiering, som udvalget ønsker opmærksomhed på i de kommende
budgetforhandlinger

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen tager udvalgene hul på budgetprocessen for budget 2025-28 på deres maj-møder.
Drøftelserne genoptages på juni-møderne, hvor fagudvalgene godkender hvilke forslag, de ønsker skal gå videre i
budgetprocessen. 

Fagudvalgene drøfter dels eventuelle forslag til driftsomprioriteringer i budget 2025-28 samt eventuelle forslag til temaer,
som fagudvalget ønsker opmærksomhed på i de kommende budgetforhandlinger.
 

Driftsomprioriteringer:
Fagudvalgene kan driftsomprioritere inden for egne politikområder.

Derudover kan fagudvalgene indstille til Økonomiudvalget, som viderefører til beslutning i Byrådet, om at omplacere
mellem politikområder inden for udvalgets ansvarsområder.

 

Temaer til budgetforhandlinger:
Fagudvalgene kan pege på temaer, som de ønsker opmærksomhed på i de kommende budgetforhandlinger. Temaerne skal
være ledsaget af en finansieringsplan.

Fagudvalgenes input til temaer i budgetprocessen, indgår i budgetforhandlingerne via gruppeformændene. Jævnfør
budgethandleplanen skal gruppeformændene senest den 15. august komme med input til borgmesteren til temaer, som de
ønsker skal indgå i den kommende budgetproces og forhandling.

Efter fagudvalgenes møder i juni måned, samler forvaltningen en oversigt over eventuelle temaer, inklusive forslag til
finansiering, som udvalgene indstiller til at indgå i det videre budgetarbejde. Oversigten vil blive vedlagt som bilag til det
samlede budgetmateriale.

Oversigten sendes desuden til gruppeformændenes orientering. Dette med henblik på, at oversigten kan indgå som
baggrundsmateriale, når gruppeformændene afleverer input til budgettemaer til borgmesteren senest den 15. august.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi og Arbejdsmarked oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser. Indstilling
om temaer til budgetprocessen eller driftsomprioritering mellem udvalgets politikområder vil indgå i den politiske
budgetfase.



Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024

Drøftet.



Punkt 8: Drøftelse af anlægsbudgettering 2025-2028 - Sundhedsudvalget

24/7467

Sagsresumé

Udvalgene drøfter på deres maj og juni møder potentielle nye anlægselementer. Forslag til nye anlægselementer vil, efter
udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene 2025-28 som særskilt bilag. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

eventuelle nye anlægselementer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2025-28 skal fagudvalgene drøfte og indstille potentielle nye anlægselementer til budget
2025-28 på udvalgenes junimøder. Udvalgene har deres første drøftelser på maj møderne.

 

De stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående budgetproces med fælles
ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

Med afsæt i ikke-disponerede råderum på anlægssiden i år 2025-2028 forudsættes mulighed for at fremføre et mindre
antal forslag til nye tiltag på anlægsbudgettet fra budgetåret 2025. Ønsker om nye anlæg behandles i udvalgene med
henblik på indstilling på møderne i juni.
 

Forslag til nye anlægselementer vil, efter udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene
2025-28 som særskilt bilag. 

 

Vedlagt som bilag er oversigt over potentielle nye anlægselementer på udvalgets område.

Oversigten indeholder oplysninger om hvor ønsket vedrørende de konkrete anlægselementer er opstået, samt
forvaltningens umiddelbare kategorisering af de enkelte projekter. Det bemærkes, at kategoriseringen alene er udtryk for
en administrativ vurdering og at alle projekter vil være genstand for politisk beslutning og prioritering.

 

Kategoriseringen 1-3 dækker over følgende principper:

1. Projektet vurderes at være ufravigeligt af hensyn til lovgivning, tidligere politiske beslutninger eller lignende.
2. Projektet vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.
3. Projektet vurderes administrativt ikke hensigtsmæssigt i øjeblikket af tidsmæssige hensyn eller lignende, men

vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltning oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet eventuelle
nye anlægselementer vil indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024

Drøftet.



Punkt 9: Drøftelse af prækvalifikation af den boligsociale helhedsplan 2025-
2029

23/76506

Sagsresumé

Landsbyggefondens bevilling af den boligsociale helhedsplan sker for en periode på fire år. Den nuværende boligsociale
helhedsplan udløber med udgangen af 2024. Der er derfor igangsat en prækvalifikation af den boligsociale helhedsplan
for perioden 2025-2029.

Prækvalifikationsansøgningen skal indeholde en kortfattet projektbeskrivelse, der beskriver hvilke tiltag på fire definerede
indsatsområder, der ønskes at blive videreført og/eller indført. Derudover skal ansøgningen indeholde et budget og en
anbefaling fra kommune og boligorganisation.

Den boligsociale helhedsplan 2025-2029 foreslås udvidet til at omfatte flere almene boligområder i Sønderborg
Kommune. Den kommende helhedsplan foreslås udvidet med seks boligområder. Den kommer til at omfatte ti
boligområder fordelt på seks boligområder i Sønderborg og fire i Nordborg, som vurderes at kunne profitere af en
boligsocial helhedsplan.

De enkelte boligområder har forskellige beboersammensætninger, men der er samtidig nogle fælles udfordringer, der
knytter sig til Landsbyggefondens fire definerede indsatsområder:

Beskæftigelse
Uddannelse og livschancer
Kriminalitetsforebyggelse
Sammenhængskraft og medborgerskab.

 

Landsbyggefonden stiller krav om, at minimum 25% af budgettet sker ved lokal medfinansiering fra kommunen og de
deltagende boligorganisationer. Der forventes en samlet økonomisk ramme på 17,8 mio. kr. under forudsætning af
Landbyggefondens, fagudvalgenes og boligorganisationernes godkendelse. Den kommunale medfinansiering er samlet set
på 3,4 mio. kr., mens boligorganisationerne forventes at medfinansiere 2,417 mio. kr.

Prækvalifikationen drøftes i maj 2024 i Arbejdsmarkedsudvalget, Sundhedsudvalget, Social-Senior- og Handicapudvalget,
Børne- og Uddannelsesudvalget og Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab med henblik på en godkendelse i
Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet i juni 2024. Prækvalifikationsansøgningen sendes til
Landsbyggefonden i august 2024.

Hvis Landsbyggefonden prækvalificerer til en ny helhedsplan, vil udarbejdelsen af en ny boligsocial helhedsplan
begynde, herunder beskrivelse af de konkrete indsatser og aktiviteter, der skal igangsættes.

På mødet præsenterer boligsocial projektleder, Camilla Vestergaard Nielsen, budget og indholdet i projektbeskrivelsen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at drøfte

prækvalifikation af den boligsociale helhedsplan.

Sagsfremstilling

Landsbyggefondens bevilling af den boligsociale helhedsplan sker for en periode på fire år. Da den nuværende
boligsociale helhedsplan udløber ultimo august 2025, er der igangsat en proces for prækvalificering til en kommende
helhedsplan for perioden 2025-2029.

Den boligsociale helhedsplan skal igangsætte sociale og forebyggende indsatser, der kan medvirke til en positiv udvikling
i de udsatte boligområder.



Prækvalifikationsansøgningen skal indeholde en kortfattet projektbeskrivelse, der beskriver hvilke problemkomplekser og
opmærksomhedspunkter, der findes i de udvalgte boligområder. Derudover skal ansøgningen indeholde et
overslagsbudget og en anbefaling fra kommunen og boligorganisationer.

Prækvalifikationsansøgningen skal godkendes af boligorganisationerne og Sønderborg Kommune. Den drøftes i relevante
fagudvalg i maj 2024 med henblik på en godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet i juni 2024.
Prækvalifikationsansøgningen sendes til Landsbyggefonden i august 2024, som på baggrund af ansøgningsmaterialet
vurderer, om ansøgningen skal prækvalificeres til støtte eller ej.

Prækvalificering til en kommende helhedsplan for perioden 2025-2029 har været drøftet i den boligsociale bestyrelse i
efteråret 2023 og efterfølgende i kommunens direktion. Var på i Arbejdsmarkedsudvalget som orienteringspunkt den 6.
februar 2024.

Den indledende dialog om prækvalificering med boligorganisationerne fandt sted til mødet i boligorganisationernes
kontaktudvalg den 7. februar 2024. Der har efterfølgende været holdt møde om det boligsociale arbejde med hhv. Søbo,
Danbo, B42 og SAB, som har oplyst, at de kan se sig indgå i en kommende helhedsplan. Der er planlagt møde med NAB
i uge 16, hvor det afklares, om de ønsker at deltage i en kommende helhedsplan.

Dertil er der planlagt opfølgende møder med alle boligorganisationerne i uge 16 og 17, hvor ønsker til boligsociale
aktiviteter og medfinansiering drøftes.  

Hvis Landsbyggefonden prækvalificerer til en ny helhedsplan, begynder udarbejdelse af den endelige boligsociale
helhedsplan 2025-2029. Det indebærer at der udarbejdes en forpligtende strategisk samarbejdsaftale imellem
boligorganisationer og kommune med faste retningsgivende mål og indikatorer, samt beskrivelse af organisering og
entydig ledelse.

Hertil skal der udarbejdes delaftaler med lokale delmål og indikatorer på indsatsområdeniveau, herunder beskrivelse af de
konkrete indsatser/aktiviteter der skal igangsættes, hvilke parter der skal løfte indsatsen og rollefordelingen. Dertil
udarbejdes et budget, en beredskabsplan, en milepælsplan samt et indberetningsskema for målinger af den boligsociale
indsats.

Helhedsplanen skal før indsendelse til Landsbyggefonden være godkendt af boligorganisationerne jf. reglerne om
beboerdemokrati og kommunalbestyrelsen. Helhedsplanen forventes fremsendt til Landsbyggefonden i maj 2025 med
forventet tilsagn i juni 2025.

Nedenfor beskrives indholdet i den boligsociale helhedsplan, der påtænkes indsendt til Landsbyggefonden i august 2024.

Den boligsociale helhedsplan – projektbeskrivelse
Den boligsociale helhedsplan 2025-2029 ønskes at blive udvidet til at omfatte flere almene boligområder i Sønderborg
Kommune. Der er på nuværende tidspunkt identificeret 25 boligafdelinger fordelt på seks boligområder i Sønderborg og
fire boligområder i Nordborg, som vurderes til at kunne profitere af en boligsocial helhedsplan. Udvidelsen til nye
boligområder forudsætter godkendelse i de relevante boligorganisationer, hvorfor der er en igangværende dialog med
boligorganisationerne.

De boligområder der er identificeret til at kunne profitere af en boligsocial helhedsplan er følgende:

Boligområder i Sønderborg:

Søstjernevej m.fl.
Borgmesterløkken m.fl.
Stenbjergparken
Hjortevej/Morbærhegnet
Kløver/Hvedemarken
Vølundsparken/Ryttervænget

 

Søstjernevej m.fl. indgår på regeringens omdannelsesliste sammen med Nørager. Nørager er under fysisk omdannelse.

 

Boligområder i Nordborg



Nordborg Ø – Rypevej m.fl.
Drejøvej m.fl.
Havnbjerg N
Havnbjerg S

 

De enkelte boligområder har forskellige beboersammensætninger, men der er samtidig nogle fælles udfordringer, der
knytter sig til Landsbyggefondens fire indsatsområder. Konkretisering af aktiviteterne under de enkelte indsatsområder
skal ske i en forhandling med de forskellige boligorganisationer, de kommunale forvaltninger og Landsbyggefonden.

Landsbyggefondens fire definerede indsatsområder er følgende:

 

Beskæftigelse
Hovedfokus i dette indsatsområde bliver at øge gennemsnitsindkomsten i boligområderne ved en øget beskæftigelse.
Dette kan f.eks. ske ved fortsat at understøtte beboerne med økonomisk rådgivning i tæt samarbejde med
boligorganisationerne og jobcentret og have fortsat fokus på at styrke samarbejdet med det fremskudte jobcenter og de
lokale virksomheder. Baggrund for dette er, at det hidtil har vist at føre til nedgang i andelen af beboere uden for
arbejdsmarkedet.

 

Uddannelse og livschancer
Hovedfokus i dette indsatsområde bliver at løfte uddannelsesniveauet og fastholde unge i uddannelse. Dette kan f.eks. ske
ved fortsat at styrke samarbejdet mellem skole og forældre, så flere kommer i uddannelse efter grundskolen. Derudover
kan det også ske ved et fortsat fokus på udsatte unge via en mere håndholdt indsats med henblik på uddannelse og
beskæftigelse.
 

Kriminalitetsforebyggelse
Hovedfokus i dette indsatsområde bliver at fortsætte det nære samarbejde med SSP og lokalpolitiet. Det kan ske ved et
fortsat fokus på f.eks. det forebyggende arbejde med de helt unge via et fortsat samarbejde med foreninger, kommunale
tilbud og NGO’er. Endvidere vil det kunne ske ved et fortsat fokus på flere fritidsjob til de unge.

 

Sammenhængskraft og medborgerskab
Hovedfokus i dette indsatsområder bliver at højne beboernes sundhedstilstand og deltagelse som medborger i samfundet.
Målet er blandt andet at nedbringe uligheden i sundheden. Dette kan f.eks. ske ved at understøtte de kommunale
sundhedstilbud i et tæt samarbejde med relevante samarbejdspartnere. Dertil også et fokus på det gode naboskab og
tryghed i boligområderne via en tæt dialog med boligorganisationerne og afdelingsbestyrelserne

Der lægges op til at den boligsociale helhedsplan fortsat forankres politisk under Arbejdsmarkedsudvalget, idet der fortsat
skal sættes stort fokus på beskæftigelse på tværs af boligområderne.

Økonomi
Landsbyggefonden stiller krav om, at minimum 25% af budgettet sker ved lokal medfinansiering fra kommunen og de
deltagende boligorganisationer. Medfinansiering kan erlægges ved lokaler, medarbejderressourcer eller kontant beløb.

Rammen fra Landsbyggefonden forventes ikke at kunne overstige 12 mio. kr. Der forventes en samlet økonomisk ramme
på 17,8 mio. kr. under forudsætning af Landbyggefondens, fagudvalgenes og boligorganisationernes godkendelse.
 

Overslagsbudgettet fremgår nedenfor:

1.000 kr. Samlede
udgifter

Finansiering

Lokal
medfinansiering Landsbyggefonden

Tværgående adm. udgifter 1.575   



Uddannelse og livschancer 5.000

Beskæftigelse 6.042

Kriminalitetsforebyggelse 2.000

Sammenhængskraft og
medborgerskab 3.200

I alt 17.817 5.817 12.000

 

Lokal medfinansiering dækker over den samlede medfinansiering fra Sønderborg Kommune og boligorganisationerne.
Sønderborg Kommunes bidrag til finansiering fordeler sig på 0,6 mio. kr. fra skoleområdet, 0,65 mio. kr. fra
sundhedsområdet, 0,4 mio. kr. fra socialpsykiatri-området og 1,75 mio. kr. fra arbejdsmarkedsområdet – i alt 3,4 mio. kr.
Boligorganisationerne forventes at bidrage med 2,417 mio. kr.

Overslagsbudgettet er ikke endeligt godkendt af boligorganisationerne. Når indsatserne er endeligt prioriteret, vil der
kunne ske en omprioritering af udgifterne.

 

I budgettet fordeler udgifterne sig mellem indsatsområderne på følgende måde:

Indsatsområde Procent

Tværgående administration 9%

Uddannelse og livschancer 28%

Beskæftigelse 34%

Kriminalitetsforebyggelse 11%

Sammenhængskraft og medborgerskab 18%

 

Overslagsbudgettet skal forhandles færdigt med boligorganisationerne og de faglige udvalg, inden det endelige budget
foreligger.

 

Organisering
Bestyrelsen vil bestå af ledelse på højt administrativt niveau med repræsentanter fra boligorganisationerne og kommunen,
som skal sikre retning og realisering af målsætning. Bestyrelsen består således af direktions- og chefrepræsentanter for
henholdsvis boligorganisationer og Sønderborg Kommune.

 

Dertil nedsættes en beboerdemokratisk følgegruppe bestående af repræsentanter for de forskellige boligafdelinger og en
faglig følgegruppe, som består af de boligsociale medarbejderes personaleledere, repræsentanter fra boligorganisationerne
og ressourcepersoner.

 

Godkendelser/tilsagn
Prækvalificeringen til en kommende helhedsplan er endnu ikke godkendt i alle boligorganisationer.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024

Drøftet.

Bilag

Prækval. ansøgning 2025 til 2029

Forslag til indsatser i den boligsociale helhedsplan 2025-2029

Procesplan for ny boligsocial helhedsplan



Punkt 10: Orientering om opfølgning på udmøntningsplan 2024-2027

24/2551

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 11. oktober 2023 budgettet for 2024 og overslagsårene 2025-2027.

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

Vedlagt er forvaltningens status på udmøntningsplanens elementer pr. april 2024.

Sundhedsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 11. oktober 2023 budgettet for 2024 og overslagsårene 2025-2027. Budgetaftalen indeholder en
række politiske prioriteringer understøttet af budgetudvidelser såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter.

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 22. november
2023 udmøntningsplanen 2024-2027.

Status på udmøntningsplanen vil – i overensstemmelse med budgetforliget – blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang den 21. februar 2024. Derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne i 2024. Der vil være fem
opfølgninger i 2024.

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. april 2024 fremgår af bilag.

I tillæg til opfølgning på udmøntningsplanen supplerer forvaltningen med en oversigt over nye og/eller mere
ressourcekrævende opgaver inden for budgetåret. Det kan være opgaver, der er besluttet af udvalget eller som igangsættes
på baggrund af ny lovgivning.

Samlet set skal de to opgørelser give overblik over ressourcetrækket i forvaltningen og et bedre udgangspunkt for
prioritering inden for den samlede opgaveportefølje.

Nedenfor ses en oversigt over nye og/eller mere ressourcekrævende opgaver på Sundhedsudvalgets område.

Udvalg Nye og mere ressourcekrævende opgaver

Sundhedsudvalget Udover udmøntningsplanens enkelte elementer arbejder
forvaltningen med: 

Forlængelse af Frivillighedspolitik for den resterende
byrådsperiode 
Etablering af sundhedshus i Augustenborg (forretnings- og
driftsmodel for huset) 
Den Sønderjyske Sundhedsklynge (sekretariatsbetjening) 
Fokus på implementering af allerede besluttede indsatser 
Udvidet tandplejetilbud 
Implementering af reduktioner i forbindelse med
handlekatalog 
Udmøntning af Sundhedspolitikken via sundhedsplaner   



Udvikling og implementering af nyt EOJ. 

Afsluttet i 2024

 

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Sundhedsudvalget - Udmøntningsplan B2024-2027 pr. april



Punkt 11: Orientering om ledelsesinformation ultimo marts 2024

24/5607

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance på både politikområde
13 Sundhed og Forebyggelse samt politikområde 19 Medfinansiering af Sundhedsvæsenet.

Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status på drift

Politikområde 13 Sundhed og Forebyggelse

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance.

Den lave forbrugsprocent under 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse skyldes, at der endnu ikke er sket afregning af
midler til igangværende projekter. På politikområde 13.17 Sundhedsordningen for ansatte er allerede planlagte aktiviteter
ikke afregnet.

På politikområde 13.09 Frivillighedsområdet viser området en høj forbrugsprocent som skyldes udbetaling af tilskud til
foreninger på baggrund af første ansøgningsrunde 2024.

På politikområde 13.18 Sundhed fællesområde sker løbende udmøntning af DUT midler til driftsenheder. Afregning af
godkendte initiativer i den Sønderjyske Sundhedsklynge sker i april måned.

Politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet

På politikområde 19 Medfinansiering af sundhedsvæsenet forventer forvaltningen et budget i balance.

Forklaring på den lave forbrugsprocent på området skyldes at a-conto betaling for den kommunale medfinansiering kun er
afregnet for januar måned 2024.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation drift pr. ultimo marts 2024



Punkt 12: Generel orientering

24/727

Sagsresumé

Status på cykelindsatser

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundhedsudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Sundhedsudvalget den 01-05-2024

Taget til efterretning.



Punkt 13: Lukket: Underskriftsside

24/725
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